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АМЕРИКА ДУМАЄ РОЗЛОМ А- “Хто мечем воює, від меча! З РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ. 
ТИ ТОРГОВЛЮ З РОСІЄЮ.

ГардЬіґ очікує на рапорт чле
нів Америк. Рятункової 

Адміністрації.

Ті домаганя походять від Голова американської кравець
кої юнії прибув з грішми 

до Москви.
МГВДИ НА БЛИЗЬКІ ТОРГОВЕЛЬНІ ЗНОСИНИ 

«Ж КАНАДИ І РОСІЄЮ.
згине", — каже “Правда”. польської воєнної клїки, яка, 

з Пілсудським на чолі, править 
тепер Польщею у відсутности 
польського сойму. ,

Комісія допомоги голодую
чим на Україні.

ХАРКІВ. — При Всеукраїн
ськім Центральній Виконавчім 
Комітеті утворено під пред- 
сїдательством Петро вського
окрему комісію допомоги го
лодуючим в українських гу
берніях. Необхідна є допомо
га слідуючим губерніям: Ка
теринославській, 
ській, Донецькій і Одеській.

Всеукраїнський Централь
ний Виконавчий Комітет рі
шив відступити 5 відсотків 
всіх зібраних для виміни това
рів в користь Голодуючих.

Комісія допомоги ухвалила 
забрати в урожайні українські 
Губернії до 75 тисяч дїтий з 
Приволжа.

В злуцї з оскарженєм, що, 
Франція пхає Польщу і Руму- ; 
нїю до війни з Совітами, 
“Правда" говорить так в од
ній передовицї:

“Се тяжко повірити, щоби 
польське правительство дума
ло про нову війну, але як-би 
воно рішило ся на такий крок, 
тоді сповнять ся слова, що 
хто воює мечем, той від меча 
гине”.

РИГА 20. вересня. — Теле
грама з Москви доносить сьо- 
годня до латишської телегра
фічної агенції, що американ
ський представник, який мав 
прибути до совітської столиці 

ФРАНКФУРТ, Німеччина, 27. з пів мілїона доларами для го- 
вересня. — Управитель фабри- лодуючого населеня в Прнвол- 
ки Гехтс Дай Воркс, відправ- жу, називаєть ся Гільман або 
ляючи в суботу робітників від Гільман. Депеша подає, що 
праці заявив, що фабрику за-!він репрезентує американських 
криваєть ся з тої причини, що кравецьких робітників, 
робітники домагались за ви-1 (Нюйорські часописи ^гово- 
сокої платні. Але робітники не рять, що згаданим американ- 
зважаючи на заяву управите- ; ським представником є мабуть 
ля, забрали фабрику під свою Сидні Гилмен, голова юнїї кра- 
контролю і працюють повною вецьких робітників (Амалґе- 
силою пари. Заведене Гехста мейтеД Клотінг Воркерс оф А- 
має звязи з зеведенєм Бадіше мерика). Він виїхав з Ню Иор- 
Анїлїне в Опаві, де случиласьІкУ тоиУ дв:| місяці, щоби роз

слїдити відносини в Росії.)

ТОРТОВЛЯ МІЖ ОБОМА КРАЯМИ РОЗПІЧНЕСЬ НА ПІД
СТАВІ АНГЛЬО-РОаИСЬКОГО ТОРГОВЕЛЬ

НОГО ДОГОВОРУ.
(Сікшими норссіїошкішіа Волтера Ду рант ого до мюйорського "ТіИмса")

ВА1ШНГТОН, Д. К-, 29. ве
ресня. — В Білім Домі довіда- 
но ся нині, що президент Гар- 
дінг застановляєть ся над про
позиціями в справі відновле
на торговлї з Росією і то на 
велику скалю, його остаточне 
рішене буде залежати від ре
комендацій урядників Амери- Агенція Роста говорить, що 
канської Ратункової Адмінї- російське міністерство загра- 
страціі, що находить ся тепер Ничних справ сповіщає про 
в Совітській Росії. нові ревеляції дотично помо-

----------- і чі, яку дістає Савінков від

Німецькі робітники забрали а 
свої руки фабрику.В

Представники канадійського правмтельства розслїджували 
відносний в Росії. Запорож-

МОСКВА, 25. вересня, через Ригу, 29. Вересня. — Канада 
стала правдоподібно учасником в англійськім торговельнім 
договорі з Росією. Делегати канадійського правительства (по
сол полк. Г. Дж. Мекі і Мр. Вилгрес) перебули три тижні в 
Москві, щоби розслїдити се питане, як також можливости 
торговлі-між Канадою і Росією. Вони виїдуть а понеділок че
рез Петроград до* Лондону, звідки полк. Мекі поїде до Кана
ли і здасть особистий звіт перед домінїяльним преміером.

польського генерального шта
бу, так в грошах як і зброї, для 
веденя партизанської війни. 
Документи і фотографії, які 
знаходять ся в руках совіт
ського правительства, є на
глядним доказом, як каже Ро
ста, що “довкруги Савінкова 
Групують ся ■ білогвардійські 
елементи і розвивають актив
ну партизанську війну на со
вітській території”.

Невтральні обсерватори в 
прибалтійських краях, які 
приглядають пильно ситуації, 
говорять, що ні Польща ні Ро
сія не можуть вести під сю по
ру війни на більші розміри.

ВОЄННІ ХМАРИ РОЗСТУПА- 
ЮТЬ СЯ.

Переговори між Польщею і 
Росією прибрали корисний 

зворот.
ЛОНДОН, 28. вересня. — 

Польські урядові представни
ки в сім місті заявили нині по 
полудни, що після обміни но
тами між польським і росій
ським совітським правитель- 
ствами, переговори в справі 
виконаня Росією постанов 
рижського договору прибрали 
корисний зворот в напрямі 
порозуміня.

Каже, що Канада може так само торгувати, як і Англія.

Запитаний вашим кореспондентом щодо результатів йо
го подорожі, полк. Мекі сказав:

“Щоби представити справу ясно, ви мусите зрозуміти, 
що анґльо-російський торговельний договір застерігає вклю
чене домінїй, если вони скажуть свою охоту прилучити ся. 
Ми прибули, щоби розслїдити положене в імени Канади і 
знайшли, що справа стоїть досить просто. За винятком трох 
або чотирох клявзуль в англьо-російськім контракті, які ди
ректив не відносять ся до російсько-канадійських взаємин — 
такі як справа антибритійської пропаганди в Індії і т. п„ що 
правдоподібно є справою королівського правительства — все 
в договорі відповідає так само Канаді, як і Британії, і я ду
маю, що можу сказати, що включене Канади в сферу англьо- 
російського торговельного договору є майже запевнене, ско
ро лише будуть викінчені деякі малі легальні формальности.

минувшого тижня велика еке- 
пльозія.Торговельні зносини України 

з Чехословаччиною. Папа жертвував 1,000.000 лір 
для голодуючих в Росії.

ЖЕНЕВА, 20. вересня. — Па
па Бепедикт зложив 1,000.000 

РИМ, 27. вересня. — Тут по- лір на руки тутешної міжнарод- 
мер нині в наслідок віднесених ної комісії Червоного Хреста, 
ран на мітінгу в Барі, соція- ; Половина тої суми піде до 
дієтичний посол Джюсенне Ді фонду фатункової організації 
Ваґно. Посол був заатакова- Фрітйофа Нансена в Росії, а 
ний і ранений політичними друга половина до фонду “ра- 
ворогами. В політичних кру- і тованя дїтий". Се є англїй- 
гах панує з сеї причини трі-|ська організація, яка збирає 

робітники фонди на допомогу голодую- 
генеральний!чим дітям в Росії.

Політичний страйк італій
ських робітників.

В Харкові відбула ся нарада 
комісії уповномочених коміса
ріату зовнїшної торговлї з 
прибувшою на Україну чехо
словацькою торговельною мі
сією.

Нарада рішила сформувати 
ряд технічних комісій і утво
рити при музею комісаріату 
зовнїшної торговлї кімнату 
товарових взірців всіх експор- 
тових і імпортових товарів о- 
бох републик.

В Чехословаччинї поробле
но великі замовлена на потріб
ні для України товари.

вога. Італійські 
вийшли на 
страйк.

Заявляє, що Польща хоче 
мира.

ВАРШАВА, 29. вересня. — 
Мінїстер земельних справ Ю- 
дїюш Понятовекі, відчитую
чи міністерську декларацію за
явив в середу вечером в поль
ськім соймі, що Польща буде 
придержувати ся тільки ми
ра і згоди. Він твердив, що 
союз між Францією і Польще- 
ю-мусить скріпити виконане 
сеї праці.

Висловлювано також жаль 
з причини рішеня ліги націй в 
справі Вільна. Мінїстер гово
рив також про конечність пев
них кроків в цїли економічно
го і фінансового відроджена 
Польщі.

Троцький каже, що Червона 
Армія тепер сильнїйша, як 

колибудь передтим.
ЛОНДОН, 23. вересня. — 

Бездротна телеграма з Москви 
подає зміст промови,, яку ви
голосив на заеїданю Москов
ського Совіту совітський на
родний комісар війни Лев 
Троцький після повороту з 
маневрів Червоної Армії на У- 
країнї.

“Щодо ультімату Польщі, я- 
кий вона вислала на приказ 
парижськоі біржі, — говорив 
Троцький, 
що під теперішну пору нема 
між Росією і Польщею ні од
ної справи, якої не дало би ся 
розвязати в мирний спосіб. 
Ми все є готові при помочі 
переговорів усунути всяку пе
решкоду, яка стоїть в дорозі 
до приязних зносин між Росі
єю і Польщею.
< “3 другої знова сторони, го
ворячи як провідник оружних 
сил републики і як представ
ник совітського правительства, 
заявляю з повним довірєм, що 
Червона Армія, як все, так і 
тепер, є готова боронити 
свого краю і вольностий, здо; 
бутих в революції, перед зло
чинними нападами котрої не- 
будь або й всіх імперіялїстич- 
них клік, та що загал росій
ського народу стоїть нинї 
сильнїйше за Червоною Армі
єю, иїж колинебудь поперед-

Росія і Канада дуже до себе подібні. — Вигляди на взаємини 
між обома краями дуже сприятливі.

“Говорячи загально, вигляди на російсько-каналійські
взаємини є особливо сприятливі з огляду на велику подібність 
обох країв з точки клімату і т. п. Головним збіжем в Канаді є 
пшениця і овес, в Росії — пшениця і жито. Оба краї мають 
великі запаси лїса і оба є заінтересовані в розвитку водної
сили і зелїзниць.

Петроградський порт буде сто
яти отвором через зиму.

МОСКВА, 19. вересня. — Тут 
оповіщено сьогодня урядово, 

ЛОНДОН, 20. вересня. — Со- ■ що петроградська пристань бу- 
вітський міністер заграничних ' де стояти отвором сеї зими. О- 
справ Чічерін вислав знову но- дин пароплав для ломаня ле
ту до антанти, якою совітське ду прийде зі Сибіру, два з Ан- 
правительство ще раз проте- ' глїї а кілька з Фінляндії, 
стує проти антантської комі- ! 
сії для розслїджени голоднечі]

. в Росії і проти голови тої ко
місії Нулєнса.

Нота виступає також з твер- 
дженєм, що Франція, Польща 
і Румунія змовляють ся проти 
совітського правительства.

*
Знова протестують проти 

Нулєнса.
Зміни в Київі.

Над будинком Київської Ду
ми, де тепер містить ся 
Ґ убернїяльний Революційний 
Комітет”, на місце постати ар- 
хистратига Михаїла красуєть 
ся величезна червона звізда, 
яка цілу ніч освітлена вогнем

Купецький сад, один із най
ліпших садів у Київі, назива
єть ся тепер: “Пролетарський 
сад мистцїв". Як і давнійше, 
щодня грає тут симфонічна 
оркестра. Сад утримуєть ся в 
порядку і чистоті і тому що
денно там великий натовп на
роду.

Росія може дістати з Канади поживу, збіже, рільничу маши
нерію І дещо зелїзничого матеріалу.

“Щож до теперішних торговельних можливостий з Кана
дою, то я хотів би, щоби було зрозумілим, що Росія під тепе
рішну пору не може нічого брати, лише споживчі засоби, на- 
еїнє, збіже, рільничу машинерію і можливо дещо^зелїзничого 
матеріялу та льокомотив.

Арештована в Тернополі.
У “Впередї" читаємо:
З Тернополя доносять нам, 

що дня 29. серпня арештовано 
там тов. Литвина -з цілою ро
диною. Причина арештована 
невідома. .Арештованих мали 
немилосерно побити.

•-

можу сказати,

До Канади приїдуть експерти комісаріату за граничної 
торговлї.

“Як би там не було, російські експерти комісаріату загра- 
ничної торговлї відвідають вневдовзї Канаду і всі ті справи 
персдискутують. Я не можу тепер вам сказати імен тих, що 
поїдуть. Я вірю, що вони є заінтересовані спеціально в ріль
ництві і розробленю покладів торфу.

В РОСП ГОВОРЯТЬ ПРО 
МОЖЛИВІСТЬ ВІЙНИ з 
ПОЛЬЩЕЮ І РУМУНІЄЮ.

І УЗіюаааскюаасаосюснзоаооосюас---------------------------

І МІТІНГИ, КОНЦЕРТИ І ПРЕДСТАВЛЕНА 

СТВОРЕНЕ СЕЗОНУ 1921-2.

о
■В Київі чули концерт, який 

відбував ся в Берліні.
Радіо-дивізія у строїла 23 

серпня в Київі демонстрацію 
нових винаходів в області! 
техніки. При помочі спеціаль
них приладів і апаратів публи- 
цї дано спромогу чути симфо
нічний концерт, який відбував 
ся в Берліні.

*РИГА, 19. вересня. — Депе
ші, які наспіли тут сьогодня з 
російських урядових новин-

■
і
рГотові давати концесії ради збільшена продукції. карських жерел виявляють,

_ ... і то звертаєть ся увагу цілого“Відносно концесій, як. мають діставати чужинці в Роси РосП на можливість
на підставі нового економічного лляну, я можу сказати мало, ! 
так як не студіював сего питаня детайльно. Однак є всякі да
ні вірити, що совітське правительство годить ся піти далеко,, 
щоби стрінути всякого концесіонера, який зможе загаранту- \ 
вати збільшене продукції, чого совітське правительство дійсно 
бажає.

! В СУБОТУ, ДНЯ 1-го ЖОВТНЯ, С. Р. 
Драматично-Співацький Кружок Укр. Робітничого Дому

--------  відіграє --------
В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ

незвичайно інтересну драму, з жити галицької інтеліген
ції в 4-ох діях, Д. Николишииа п. н.

війни з Польщею і Румунією.
Хоч російські урядові часо

писи, як приміром “Правда", 
не виступають з позитивними 
предсказуванями війни, одна
че їх передові статї повторя
ють оскаржене, що Французи 
і Поляки піддержують ґенера-

:«5

*

:Франція обіцюс поміч Польщі 
І Румунії.Червона армія під повною контролем совітського 

правительства. “РОЗЛАДЕ”БЕРЛІН, 16. вересня. — Як 
доносить “Берлїнер Тагеблят”, ; 
Франція вислала ноти прави- 
тельствам Польщі і Румунії, в 
яких обіцяє їм піддержку на . 
випадок війни з Росією.

Франція обіцяє їм не лише 
амуніцію, але і гроші на веде-j 
не війни і офіцирів для кер- 
мованя воєнними операціями.
„Одночасно доносять з Вар- j 

шави, що польський пред-1 
ставник в Москві Філїповіч : 
поставне., слідуючі домаганя 
совітському правительству:

1. Відослати домів всіх 
польських воєнних ПЛЇННИКІВ І І 
випустити польських горожан, 
що живуть в Росії.

2. Заплатити першу рату во
єнного відшкодованя.

3. Покликати негайно до дї-і

ла Бориса Савінкова, одного з 
протибольшевицьких провід- 

ведливим супроти совітського правительства. Я є перекона- ] „иків з південно-західної Ро- 
ннй, ще нема основ для пустої балаканини про те, що червона сії, оскарженого о кермоване 
армія продавала би заграничнї товари або аренди, єсли-6 бу- ватагами бандитів в їх напа
ла надана концесія. Совітське правительство має над сим дах на харчеві засоби, 
повну контролю, а той дух, який я бачив у червоній армії, о-

но.“Одну річ я хотів би особливо сказати, щоби бути спра-5 “Я відбув перегляд Черво
ної Армії підчас маневрів, які 
недавно відбули ся на Україні 
в тій цїли, щоби показати всім 
інтересованим, що Червона 
Армія ще істнуе. Сї маневри 
виявили, що одушевлене, кар
ність і організація є тепер в 
армії кращі, ніж колинебудь 
давнійше, а то завдяки розбій
ничій імперіялїстичній політи
ці Франції і Польщі, про яку 
наші жовніри є добре Поін
формовані. \

"Ся політика викликала се
ред наших жовнірів таке оду- 
шевденє, що підчас перегляду 
цілі полки ставили мені один 
запит: “Коли?”

“Я надію ся, що польські 
робітники і селяни опамята- 
ють тих авантуринків серед 
польських імперіалістів, яких 
французькі імперіалісти по
дихають до нової злочинної а- 
вантури, яка кінчить ся вій
ною".

Драма від початку до кінця є незвичайно займаюча; ви- 
ставляєть ся пораз перший в Вінніпегу. В драмі беруть 

участь найлучші сили Кружка.
Весь дохід з вистави призначений на поміч голодуючим 

в Совітській Росії.
КУРТИНА ПІДНОСИТЬ СЯ ТОЧНО О ГОД. 8.3d ВЕЧ. 

ЦІНИ МІСЦЬ: 50, 35 І 25 ЦЕНТІВ.

і

Румунія формує петлюрівські 
банди.

правдує те, що я кажу.

Гцаодний жовнір вартував вагона з поживою, однак сам 
нічого не взяв.

Новинкарська агенція Ро
ста подає сьогодня уривки з

* . промови, виголошеної передНапримір, минувшого тижня я поїхав американським ра- р£ою „ 0десі Львом т
тутовим потягом до Казан*. в голодуючий округ. Льокаль- д . Тепер' „ій.
н, гатарськ, «ласти - не центральне правительство - поста- ^ на Уіфа4 він
вили жовнірів на варті коло вагонів з поживою. Зовсім при- казав 
підково Мр. Вилгрес запитав одного з вартових, що стояв 
самітно — се була дуже зимна ніч — перед вагоном з поживо
ю, чи він не є голодний. Він дійсно виглядав на голодного.Історонників Петлюри, які ма- 
Вартовий сказав: так, позаяк він не їв нічого від мннувшої ио- |ють намір загарбати округи 
чн. Однак члени американської ратункової адміністрації нї-|Кам™ця Подільського і Моги- 
чого не чували про те, щоби щось було з вагона потягнене, і лем- Ми не хочемо війни, але 
я думаю, що се є дуже доброю ознакою. мусимо охоронити наші пів

денно-західні границі Може
мо сміло заявити світови, що 
в нас є досить скл, щоби по- 
конати наших Иорогів, та що 

не буде там, де
сього***, як-би хто пробував 
напнрдтн на нас”.

В суботу 8-го жовтня згаданий Кружок відіграє славну 
драму, світового клясика Л. Толетоя п. н.

“ВЛАСТЬ ТЬМИ".

“Румунія формує банди зі В НЕДІЛЮ, 2. ЖОВТНЯ, С Р. О ГОД. 8-ій ВЕЧЕРОМ 
---- - відбудеть се-----

В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУ
І ■

КОНЦЕРТяльности реституційну КОМІ- І 
сію.

Всі ті домаганя мали-б бути | при співучасти хору і оркестри мандоліністів “Дїточоі
Школи при У. Р. Д.”, та инших музикальних сил.

ВСТУП ВІЛЬНИЙ.
Просять ся о як найчнеленнїйшу участь.

Совітське правительство держить ся сильно.

“Фктом є. що так далеко, як я се бачу, совітське прави- 
е дійсно сильне і я увірений, що воно посту- 
іедднво а кожднм, хто прийде до Росії як рівний до

і виконані до 1-го жовтня. Як ;| 
би вони не були виконані, со-| 
міське

ш
правительство буде 

відвічальне за зірване дипльо-
є

•ьтжщ« матичянх зносин.
і-

ш -feL- .... ..— . . ■ - . .


